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Abstrakt
Diplomová práce pojednává o internetových sociálních sítích, hlavně o sociální síti Facebook.

Mapuje základní principy Facebooku a upozorňuje na rizika plynoucí z užívání sociálních sítí

a z nebezpečného chování na internetu. Součástí práce je i pojednání o prevenci kyberšikany a

bezpečného chování na internetu. V empirické části práce, prostřednictvím dotazníkového

šetření, pak zkoumá rizikové chování žáků na druhém stupni dvou základních škol v Praze ve

vztahu k životní spokojenosti. Empirická část též zjišťuje souvislost životní spokojenosti

s předmětem a způsobem komunikace na Facebooku.

Klíčová slova
internetové sociální sítě, Facebook, rizikové chování, životní spokojenost, prevence

Abstract
This thesis deals with the social networks, especially on social network Facebook. It surveys

the basic principles of Facebook and points to the risks arising from the use of social networks

and disruptive behavior on the Internet. The work is a treatise on the prevention of

cyberbullying and safe behavior on the Internet. In the empirical part, through a questionnaire

survey, it examines the risk behavior of students at the second stage of two primary schools in

Prague, in relation to life satisfaction. The empirical part also determines life satisfaction

associated with the object and method of communication on Facebook.
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Úvod

Informační a komunikační technologie1 (ICT) dnes prostupují životem všech lidí. My, co

jsme se nenarodili do doby, kdy téměř všechno ovládají počítače, jsme se museli těmto

požadavkům přizpůsobit. Máme tu výhodu, že si uvědomujeme i kouzlo časů předešlých, kdy

ICT nebyly tak rozšířené a z tohoto důvodu na ně pohlížíme více kriticky, tolik jim

nedůvěřujeme a snažíme se více vnímat rizika, která z používání nových informačních

technologií vyplývají. Jiné je to bohužel u dnešních dětí a dospívajících. Počítač pro děti

znamená příliš mnoho, než si možná dokážou připustit. Nové informační technologie je

provázejí na každém kroku. Jejich životy jsou ovlivněny možnostmi, které počítač a internet

nabízí. Z nutností se tímto tématem i nadále zabývat vznikla tato diplomová práce, která svou

podstatou navazuje na autorčinu bakalářskou práci (Knapová 2010).

Úvodem lze říci, že současnou dobu a její oblast rozvoje informačních technologií provází

významné změny, které nepochybně vstupují do školní i mimoškolní činnosti žáka. Jednou

z možností jsou i internetové sociální sítě, které se stávají fenoménem posledních několika let.

Čas, který zde žáci stráví, nezřídka zaplňuje i velkou část jejich volného času a ovlivňuje tak

významně jejich životy.

Žáci na sociálních sítích hledají zábavu, komunikují s ostatními a mnoho dalších činností. Nic

však není bez rizika a tak i postupem času se v souvislosti se sociálními sítěmi objevují rizika

stále nová a nová. Diplomová práce si proto klade za cíl poukázat na tato rizika, která se s

používáním sociálních sítí objevují a seznámit čtenáře s aktuální situací, zvláště pak týkající

se sociální sítě Facebook.

Teoretická část by tak měla přinést základní povědomí o této problematice, která by měla

sloužit rodičům, učitelům i celé veřejnosti v rámci osvěty a předcházení již zmíněným

rizikům, se kterými se mohou žáci na sociálních sítích setkat.

Cílem empirické části diplomové práce je přinést nové vztahy a skutečnosti, které se objevují

s rizikovým chováním žáků druhého stupně dvou základních škol v Praze na sociální síti

Facebook. Pozornost je věnována rizikovému chování, způsobu a předmětu komunikace na

Facebooku. Pro uchopení vztahu žáka k sociální síti je hledána taková osobnostní

charakteristika žáka, která by pomohla ozřejmit významné užívání Facebooku a jeho

kauzalitu. Tu by mohla představovat životní spokojenost. Zdá se, životní spokojenost žáků

v dnešní době souvisí i mimo jiné s používáním informačních technologií, zvláště pak se

1 Informačními a komunikačními technologiemi můžeme popsat veškeré technologie, nástroje a postupy
umožňující lidem komunikaci a práci s informacemi. Dříve jsme se setkávali pouze s termínem IT (informační
technologie), který zahrnuje veškerá elektronická zařízení, která jsou schopna nějakým způsobem zpracovávat
informace. Jednotlivá zařízení však spolu začala navzájem komunikovat a termín Informační technologie, byl
postupem času doplněn o prvek komunikace, tzv. ICT technologie. (podle www.itserve.cz )
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sociálními sítěmi. Pozornost je proto věnována právě jí v kontextu s používáním Facebooku.

Odhalením vztahu rizikového chování a životní spokojenosti by tak mohl přinést nový rozměr

pohledu na celou problematiku. Pokud vyjde najevo, že životní spokojenost ovlivňuje to, do

jaké míry se žáci na sociální síti Facebook chovají rizikově, pak je na místě se touto

skutečností zabývat a věnovat zvýšenou pozornost těm žákům, kteří se mohou jevit méně

spokojení v životě, i když je životní spokojenost velmi subjektivní záležitost a tkví vždy

v sebehodnocení daného jedince.
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1 Sociální sítě

Sociální sítě provázejí člověka již dlouho. Pojem sociální síť vznikl dlouho předtím, než

samotný internet a současné internetové sociální sítě. Tento termín definoval již Jameson

Barsom v roce 1954, jež byl sociologem Manchesterovi školy. Jameson Barsom říká, že „

samotný člověk je centrem sociální sítě, jeho známí jsou větve této sítě a vztahy mezi lidmi

jsou vztahy i v sociální síti. Hlubším bádáním nad sociálními sítěmi nás navede na klasifikaci

vztahů mezi objekty: jednosměrné, obousměrné, sítě kolegů, spolužáků, atd.“ (Molnár 2010)

Sociální síť si můžeme také vysvětlit podle definice, která tvrdí, že „ sociální síť (nebo také

komunita) je propojená skupina lidí, kteří se navzájem ovlivňují. Tvoří se na základě zájmů,

rodinných vazeb nebo z jiných důvodů.“ (www.socialnisite.cz)

Obrázek 1 Sociální síť (převzato z http://owebu.bloger.cz/Internet/Socialni-site-1-dil)

Pro přesnější označení sociálních sítí, které využívají internet, se setkáváme s názvem

internetové sociální sítě. Pro zjednodušení pojmem „sociální sítě“ myslím právě již

zmiňované internetové sociální sítě.

V současnosti je těchto sociální sítí celá řada a další přibývají. Vznikají i sociální sítě

zaměřené pro různé cílové kategorie podle věku, zájmu apod. Dnes mezi nejznámější a

nejrozšířenější můžeme označit sociální síť Facebook, dále pak např. Twitter, Myspace,

LinkedIn a další. Českým sociálním sítím dříve vévodila v dnešní době již upadající sociální

síť - Líbíš se mi a sociální síť s názvem Spolužáci.
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1.1 Historie a vývoj internetových sociálních sítí

Jak již bylo zmíněno, sociální sítě tu byly už kdysi dávno, pouze se o nich jako o sociálních

sítích nemluvilo. Jaká je, ale historie internetových sociálních sítí? Mnoho lidí se domnívá, že

teprve s rozvojem Facebooku vznikly první internetové sociální sítě. Podle

www.socialnisite.cz o první sociální síti používající internet můžeme mluvit tedy již od doby,

kdy si lidé začínali posílat první emaily na podporu svých sociálních vztahů. První email byl

odeslán 2. 10. 1971, tedy v tento čas můžeme datovat nejpůvodnější internetovou sociální síť.

První, kdo tuto potenciální sociální síť používali, byli vojáci v síti ARPA NET.

Dalším významným krokem, který přispěl k „objeveni“ internetových sociálních sítí, byl chat

přes internet. Přesněji šlo o IRC (internet relay chat). Oproti emailu to znamenalo, že nyní

byla možná komunikace v reálném čase. Již od roku 1988 vznikají internetové sociální sítě,

které se sice s dnešními nemohou rovnat, ale společně s emaily a IRC dali počátek vzniku

internetu. Britský vědec Tim Bern Lee roku 1991 publikoval první internetové stránky, což

velmi přispělo k podobě internetových sociálních sítí, tak jak je známe dnes.

První sociální síť, která měla mnoho podobného s těmi současnými, byla v roce 1995

internetová sociální síť classmates.com, která do České republiky dorazila pod názvem

Spolužáci. Tato síť, dostupná z www.spoluzaci.cz, stále existuje, je však postupně

nahrazována sociální sítí Facebook. Tato síť vznikla proto, aby sdružovala třídní kolektivy.

Dnes má sociální síť Spolužáci kolem 40 milionů uživatelů hlavně v Kanadě a USA.

1.2 Znaky sociálních sítí


[…]

o Sdílím něco dalšího - uveď, co konkrétně:

…………………………………………………………………………………..
o Komentuji něco dalšího - uveď, co konkrétně:

…………………………………………………………………………………..
o Nedělám nic z výše uvedeného (jen si prohlížím)

9. K čemu nejčastěji využíváš FB? (vyber maximálně tři odpovědi)

o K psaní stavů (co se mi honí hlavou)
o K prohlížení si stavů mých přátel
o K prohlížení si fotek, obrázků a videí mých přátel
o Ke sdílení fotek, obrázků, videí, článků, informací a aplikací
o Ke komentování příspěvků ostatních
o K chatovaní (konverzování) s druhými
o K posílání zpráv druhým
o K hraní her na FB
o K „lajkování“ (like = označení, že se mi něco líbí)
o K něčemu dalšímu – uveď k čemu konkrétně:

…………………………………………………………………………………..

10. Povídají si s Tebou Tvoji rodiče (zákonní zástupci) o FB?
o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

11. Vědí rodiče (zákonní zástupci), co na FB děláš?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne
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12. Mluví s Tebou rodiče (zákonní zástupci) o bezpečném chování na FB?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

13. Znají rodiče (zákonní zástupci) většinu Tvých přátel na FB?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

14. Máš alespoň jednoho z rodičů (zákonných zástupců) na svém aktivním profilu na FB?
o Ano
o Ne

15. Mluvíš s rodiči (zákonnými zástupci), pokud narazíš na FB na někoho či něco, z čeho máš

strach nebo obavu?
o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

16. Kolik máš v současné době na FB přátel? (uveď číslovkou počet přátel)

o ………………………

17. Kdo všechno je ve Tvých přátelích? (lze vybrat více možností)
o Přátelé, které znám osobně
o Přátelé, které znám jen od vidění
o Přátelé přátel
o Přátelé, které jsem poznal(a) na internetu

18. Kdy přijmeš mezi své přátele osobu, kterou osobně neznáš?

o Kdykoliv
o Když je mi ta osoba sympatická (podle fotky, má společné zájmy…)
o Když tu osobu znají moji přátelé
o Z jiného důvodu - uveď z jakého:

…………………………………………………………………………………..
o Nepřijímám do přátel neznámé osoby (V tomto případě neodpovídej na.č.19)
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19. Setkáváš se (osobně) s osobami, se kterými ses seznámil(a) na FB?
o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

20. Řekl(a) bys někomu o schůzce s někým, koho osobně neznáš?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

21. Setkáváš se na FB s obtěžováním nebo šikanou druhých?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

22. Obtěžoval Tě či šikanoval někdy někdo na FB?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

23. Podílíš se někdy i Ty na obtěžování čí šikanování na FB?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

24. Víš, co dělat, pokud by ses s obtěžováním či šikanou na FB setkal?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne
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25. Řekl(a) bys někomu, pokud by ses s obtěžováním či šikanou na FB setkal(a)?
o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

26. Myslíš si, že je FB bezpečné místo?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

27. Myslíš si, že je FB užitečná sociální síť?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

28. Setkáváš se raději s lidmi prostřednictvím FB než osobně?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

29. Přemýšlíš někdy, že bys zrušil(a) svůj profil na FB?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

30. Dovedeš si představit, že bys nebyl(a) na sociální síti FB?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Nevím
o Spíše ne
o Určitě ne

31. Co si myslíš sám/sama o sobě?

o Jsem šikovný(á)
o Občas se mi něco nepovede
o Zkazím vše a jsem neschopný(á)
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32. Jsi spokojen(a) s uspořádáním svého života? (S tím, jak Tvůj život vypadá?)

o Ano
o Částečně
o Vůbec

33. Abych byl(a) vynikajícím žákem, o to stojím

o moc
o středně
o vůbec ne

34. Myslím,

o že se mi ve studiu daří
o že když vím, co mi dělá při studiu těžkosti, dokážu je vyřešit nebo alespoň

zmírnit
o že učivu nerozumím a studium nezvládám

Děkuji za vyplnění dotazníku☺
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby

citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne 10.7.2012 ………………………………….

Podpis

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum