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Předpokládám, že autorka se tímto tématem bude nadále zabývat.
Může v průběhu obhajoby konkretizovat své plány ?
Do jaké míry ji překvapily výsledky týkající se životní spokojenosti dětí ?
Domnívá se autorka, že je pojem „životní spokojenost“ náležitě psychologicky uchopen?

Autorka se ve své diplomové práci zabývá tématem, které se stává téměř každodenní diskusí, a na jehož
řešení není společnost – zejména rodiče a škola zdaleka připraveni. Internetové sociální sítě představují
jeden z velkolepých komunikačních objevů, zároveň však přináší problémy, které v nepříznivé formě zasahují
osobnost jedince, sociální vztahy, mohou také podstatně měnit dění ve společnosti.
V první části své práce se autorka rozhodla presentovat úvod do této problematiky a téměř polovinu textu
věnuje sociálním sítím, jejich historii, charakteristikám, typům komunikace, třetí a čtvrtá kapitola analyzuje
přínosy a rizika činnosti na sociálních sítích. Velmi podnětná je kapitola obsahující výsledky současných
výzkumů „EU kids online“, z nichž některé se staly inspirujícím prvkem pro vlastní výzkum. Neznám publikaci,
která by po přečtení poskytla člověku tak zevrubný přehled o sociálních sítích včetně jejich specifik, předností
a rizik.
Neméně silnou částí práce je část empirická, ve které autorka nejen využila svých zkušeností z činnosti
primární prevence, zároveň prokázala metodologickou způsobilost při koncipování a konstrukci dotazníku,
který strukturovala tak, že umožnila jeho velmi variabilní statistické zpracování. Jednou z předností výzkumu
je, že dokázala navázat na práce (i diplomové) a pokračovat v jejich tereticko koncepčním zaměření. Náročné
statistické postupy pod dohledem M. Chvála přinesly výsledky, které potvrdily význam osobnostních
předpokladů jedince pro užívání sociálních sítí a tím stanovily i diagnosticky cenný ukazatel pro jejich další
sledování. Ke kvalitám práce patří rovněž bohatý seznam literatury a internetových zdrojů, který pro tuto
problematiku vytváří relevantní bibliografické zázemí.
Diplomová práce J. Knapové svým obsahem významně přispěla do dané problematiky, po určité úpravě
doporučuji práci předložit k rigoróznímu řízení a jako odbornou studii publikovat v odborném tisku.